



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO Nº 047/2021

Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Douglas Ávila Moreira, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o edital de Pregão nº047/2021, Processo licitatório nº098/2021, referente **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição materiais escolares para atender a rede municipal.**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DA DATA DO CERTAME E DESCRIÇÕES E PREÇOS DOS ITENS:

1 – ALTERAÇÃO DA DATA:

<p>ENTREGA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E “DOCUMENTAÇÃO”: LOCAL: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Henrique Vieira, nº 25 – Centro – Areado/MG (CEP-37.140-000).</p> <p>DIA/HORÁRIO: 30/08/2021 – SEGUNDA-FEIRA – 12:10 HORAS (Trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um às doze horas e dez minutos)</p>

2 – DESCRIÇÃO DOS ITENS E PREÇOS DOS ITENS:

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Quantidade	Unitário	Total
1	22839	ALFINETE Nº 1, CAIXA COM 50 UNIDADES PARA MAPAS. CORES: BRANCO, AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO	CX	20	4,04	80,87
2	22761	ALMOFADA PARA CARIMBO N º 2, ALMOFADA PARA USO EM VARIOS TIPOS DE CARIMBOS, TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X 9,4 CM. AZUL	UN	8	14,30	114,40
3	19857	APONTADOR PLÁSTICO PRODUÇÃO NACIONAL, COMPOSTO POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS SUPER RESISTENTES E LÂMINA DE AÇO CARBONO, COM SELO DO INMETRO, CAIXA COM 100	CX	19	134,58	2.557,08
4	22841	ARGOLA COM CORRENTE PARA CHAVEIRO. DIMENSÕES: ARGOLA 2 CM DE DIAMETRO/ CORRENTE 3 CM ALTURA. COR: PRATA. ARGOLA PARA CHAVEIRO COM CORRENTE. PACOTE	PCT	12	41,33	496,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		COM 100 PEÇAS/ UNIDADES				
5	23007	BARBANTE 8 FIOS, 184 METROS, 250G	RL	80	20,21	1.617,33
6	20275	BASTÃO DE COLA QUENTE, FINA. REFIL DE COLA QUENTE, NECESSITA DE PISTOLA PARA APLICAÇÃO. MEDIDA 7MM DE DIAMETRO, EMBALAGEM DE 1 KG	KG	78	30,05	2.343,90
7	20274	BASTÃO DE COLA QUENTE, GROSSA. REFIL DE COLA QUENTE, NECESSITA DE PISTOLA PARA APLICAÇÃO. MEDIDA 12MM DE DIAMETRO, EMBALAGEM DE 1 KG	KG	78	30,05	2.343,90
8	27673	BATERIA NI-MH 600 MAH 2.4 V COD. 1350072	UN	8	20,61	164,93
9	11938	BEXIGA CORES VARIADAS C/50 UNIDADES	PCT	200	20,61	4.123,32
10	28069	BORRACHA E.V.A. LISA, COR AMARELA, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
11	28070	BORRACHA E.V.A. LISA, COR AZUL ROYAL, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
12	28071	BORRACHA E.V.A. LISA, COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
13	28072	BORRACHA E.V.A. LISA, COR LARANJA, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
14	28073	BORRACHA E.V.A. LISA, COR PRETA, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
15	28074	BORRACHA E.V.A. LISA, COR ROSA, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
16	28075	BORRACHA E.V.A. LISA, COR VERDE MUSGO, TAMANHO APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	25	31,40	785,00
17	28076	BORRACHA E.V.A. LISA, COR VERMELHA TAMANHO	PCT	25	31,40	785,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		APROXIMADO DE 45 X 60 CM, ESPESSURA DE 2 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES				
18	27674	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, 2X3 CM, MACIA, PRODUÇÃO NACIONAL, CAIXA COM 40, COM SELO DO INMETRO, 1ª LINHA.	CX	140	23,73	3.322,66
19	22844	BORRACHA, FORMULA LIVRE DE PVC COM MAXIMA APAGABILIDADE. CAPA PROTETORA ERGONOMICA QUE MANTEM A BORRACHA SEMPRE LIMPA E FACILITA O USO. DIMENSÕES: SEM EMBALAGEM COM 5,6 X L 3,6 X A 1,4 CM	UN	150	1,97	295,50
20	27677	CADERNO 1/4 BROCHURA QUADRICULADO 96 FOLHAS.	UN	200	3,63	726,66
21	27676	CADERNO 1/4 BROCHURA, 48 FOLHAS, 148X203 MM, 23 PAUTAS, CAPA EM PAPEL OFF-SET 90 GRAMAS, FOLHAS EM PAPEL APERGAMINHADO, COM HINO NACIONAL NA CONTRA CAPA, COM 240 UNIDADES	CX	5	807,66	4.038,33
22	11946	CADERNO BROCHURÃO, 60 FOLHAS COM 31 PAUTAS, CAPA EM PAPEL OFF-SET 120 GR E FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 56 GR, COM HINO NACIONAL NA CONTRA CAPA C/ 120 UNIDADES, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO	CX	25	462,43	11.560,83
23	11948	CADERNO CARTOGRAFIA, 48 FOLHAS, CAPA EM PAPEL CARTAO DUPLEX 250 GR E FOLHAS INTERNAS EM PAPEL APERGAMINHADO 63 GR, C/ MARGENS, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO C/120 UNIDADES	CX	40	672,00	26.880,00
24	12137	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, SELO DO INMETRO	UN	27	30,93	835,20
25	27678	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL. CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8 MM CRISTAL FINA. CANETA COM CORPO HEXAGONAL QUA ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO	CX	10	57,70	577,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		BORRÕES NA ESCRITA. DURABILIDADE: ESCRIVE ATÉ 2 KM, ESCRITA MACIA, PRODUTO FABRICADO NA QUANTIDADE CERTA DE MATÉRIA PRIMA PARA USO PROLONGADO E SEGURO E NÃO CONTÉM PVC, PONTA FINA DE 0,8 MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISSO, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES.				
26	20505	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO REDONDO EXTERNAMENTE, MODELO DESCARTÉVEL, PONTA LIGA DE LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESPESSURA DE 1,0MM, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE 1400 METROS, COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ATIASFIXIANTE, COM CLIPE NA COR DA TINTA, TOPETEIRA COM RESPIRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	10	57,70	577,00
27	22733	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO DO CORPO REDONDO EXTERNAMENTE, MODELO DESCARTÉVEL, PONTA LIGA DE LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESPESSURA DE 1,0MM, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE 1400 METROS, COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ATIASFIXIANTE, COM CLIPE NA COR DA TINTA, TOPETEIRA COM RESPIRO. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	10	57,70	577,00
28	27679	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA. CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8 MM CRISTAL FINA. CANETA COM CORPO HEXAGONAL QUA ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE	CX	10	57,70	577,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA. DURABILIDADE: ESCRIVE ATÉ 2 KM, ESCRITA MACIA, PRODUTO FABRICADO NA QUANTIDADE CERTA DE MATÉRIA PRIMA PARA USO PROLONGADO E SEGURO E NÃO CONTÉM PVC, PONTA FINA DE 0,8 MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISSO, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES.				
29	23271	CANETA HIDROGRÁFICA, 15CM, ESTOJO C/12 CORES, PRODUÇÃO NACIONAL, COM PONTA DE NYLON, RESINAS PLÁSTICAS E TINTA ATÓXICA A BASE DE ÁGUA, COM SELO DO INMETRO	EST	1.800	16,46	29.639,88
30	22855	CANETA P/CD/DVD/BLU-RAY/RETRO. CD RETRO/AZ. TINTA PERMANENTE EM DIVERSAS SUPERFÍCIES: PAPEL, PLÁSTICO, VIDRO, METAL E MADEIRA. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES: AZUL E PRETA	CX	11	66,20	728,20
31	20230	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 - TRANSPARENTE EM PP (POLIPROPILENO).	UN	200	0,55	110,00
32	27680	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 - VERMELHA.	UN	200	0,55	110,00
33	11957	CARTOLINA AMARELA 150 GR, 50 X 66, C/100 FOLHAS	PCT	2	102,60	205,20
34	11958	CARTOLINA AZUL 150 GR, 50 X 66 CM, C/100 FOLHAS	PCT	6	102,60	615,60
35	11956	CARTOLINA BRANCA 150 GR, 50 X 66 , C/ 100 FOLHAS	PCT	15	102,60	1.539,00
36	11961	CLIPS 2/0 CAIXA C/ 500 GRAMAS	CX	12	19,66	236,00
37	11962	CLIPS 4/0 CAIXA C/ 500 GRAMAS	CX	12	19,66	236,00
38	11963	CLIPS 6/0 CAIXA C/ 500 GRAMAS	CX	12	19,66	236,00
39	22864	COLA BRANCA, NÃO ENRUGA O PAPEL, COR	PCT	400	20,00	8.002,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		BRANCA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO A BASE DE POLIACETATO DE VINILA. (PVAC) COM SOLVENTE A BASE DE AGUA, USO RECOMENDADA PARA USO DOMESTICOS E TRABALHOS ESCOLARES EM MATERIAIS, COMO: PAPEL, MADEIRA, TECIDO. A COLA NÃO POSSUI ADESIVIDADE AGRESSIVA, NÃO DEVENDO SER USADA PARA APLICAÇÕES INDUSTRIAIS. FRASCO COM 90 GR PACOTE COM 6 UNIDADES.				
40	22865	COLA BRANCA, UNIDADE CONTEM 500 G TIPO CASCOREZ EXTRA.	UN	25	27,50	687,50
41	27681	COLA MULTIUSO ADESIVO INSTANTÂNEO 20 G, RECOMENDADA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, ESPECIALMENTE PARA TRABALHO EM E.V.A, ISOPOR, PAPEL. PAPELÃO, TECIDOS, ESPONJAS, CORTIÇAS, MADEIRAS, ENTRE OUTROS.	UN	40	11,73	469,33
42	11969	COLA TRANSPARENTE PARA ISOPOR 40 G CAIXA C/12 UN, C/ SOLUÇÃO DE ACETATO DE POLIVILINA 50 %, C/ SELO DO INMETRO	CX	10	43,53	435,33
43	20513	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 - COR PRETA EM PP (POLIPROPILENO).	UN	400	0,55	220,00
44	22738	CORRETIVO EM FITA, TIPO ROLLER, COM CORREÇÃO INSTANTANEA E SECA, MED. 5MM X 6M, VALIDADE MINIMA DE 11 MESES	CX	8	5,10	40,83
45	22869	ELÁSTICOS LASTEX LASTEX C/10 METROS	UN	42	15,55	653,10
46	27683	ENCADERNADORA CAPACIDADE DE FURAÇÃO: 15 FOLHAS POR VEZ. TOTALMENTE EM AÇO, TRATADA E PINTADA A PO. (PINTURA ELETROSTATICA). PEÇAS DE ATRITO TRATADAS TERMICAMENTE, EVITANDO DESGASTE, TABELA FRONTAL AUXILIAR COM ESPECIFICAÇÕES DE DIAMETRO DO ESPIRAL,	UN	2	858,66	1.717,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		POSSUI UMA GAVETA ESPECIAL PARA O DEPOSITO DOS RESIDUOS, EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 330 MM; TAMANHO DA MESA: 370 X 320 MM, PESO DA MAQUINA: 11 KG, PASSO DA PERFURAÇÃO: 06 MM, FURO REDONDO: 04 MM, QUANTIDADE DE PINOS: 54 (FUROS), AREA DE PERFURAÇÃO: 33 CM, AREA TOTAL DA BASE: 37 X 32 CM, AREA UTIL DA MESA; 37 X 21 CM. PRODUTO 100% NACIONAL, SIMPLES DE OPERAR E COM DIMENSÕES REDUZIDAS, COM GARANTIA.				
47	11974	ENVELOPE PLÁSTICO OFÍCIO ALTA TRANSPARENCIA, SUPER GROSSO, COM 4 FUIROS 0,15 MM 23X30CM (A4) CAIXA C/400 UNIDADES	CX	20	195,68	3.913,67
48	28077	ENVELOPE SACO BRANCO 162X229MM, 80GR, CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	8	121,83	974,67
49	28078	ENVELOPE SACO NATURAL 162X229MM, 80GR, CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	8	83,93	671,47
50	14128	ENVELOPE TIPO SACO BRANCO, 80 GR, 250 X 353 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	5	52,61	263,08
51	15393	ENVELOPE TIPO SACO NATURAL, 310 X 410 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES DE 80 GR	CX	8	47,35	378,80
52	11978	ENVELOPE TIPO SACO, NATURAL PARDO, 80 G, 250 X 353 MM CAIXA C/250 UNIDADES	CX	6	83,58	501,50
53	24997	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 12MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 50 UN	PCT	10	19,85	198,50
54	24998	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 14MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 50 UN	PCT	5	23,00	115,00
55	24999	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 20MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 50 UN	PCT	3	22,00	66,00
56	25000	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 28 UN	PCT	2	26,66	53,33
57	24995	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 7MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 50 UN	PCT	10	20,90	209,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

58	24996	ESPIRAL ENCADENAÇÃO 9MM PLÁSTICO PRETO CAP. 120FLS. PT 50 UN	PCT	10	22,00	220,00
59	22877	ESTILETE LARGO PLASTICO PROFISSIONAL C/TRAVA. ESTILETE LARGO. TRAVA GIRATORIA. LAMINA DE AÇO CARBONO EXTENSIVEL INTERNA	UN	155	20,61	3.195,57
60	22879	EXTRATOR DE GRAMPO. CARACTERISTICAS EXTRATOR EM METAL REVESTIDO COM PLASTICO. REMOVE GRAMPOS N ° 10, 24,/6 E 26/6. DIMENSÕES E PESO 56 X 38 X 45MM. PESO 25G	UN	16	5,10	81,60
61	10042	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 19 MILÍMETROS X 30 METROS	UN	150	7,21	1.082,49
62	22772	FITA ADESIVA DUREX COLORIDO 12 X 10 (VERMELHO,VERDE, AZUL, PRETA, BRANCA E AMARELA)	UN	144	1,69	243,36
63	11988	FITA ADESIVA TIPO DUREX, 12MM X 40M	UN	120	2,50	300,00
64	11990	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M	UN	100	7,60	760,33
65	18628	FITA CREPE COM MAIS PRATICIDADE NA HORA DE FECHAS OU EMBALAR, USO IDEAL EM TRABALHOS ESCOLARES, ESPECIFICAÇÕES PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO Á BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, EMBALAGEM CONTENDO 6 ROLOS DE DIMENSÕES 18 X 10M	PCT	22	12,83	282,33
66	11998	GIZ DE CERA GROSSO 10MM X 105, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO PARA CRIANÇAS, NÃO MANCHA AS MÃOS, COM CERAS E PIGMENTOS, PRODUÇÃO NACIONAL, COM SELO DO INMETRO, CAIXA C/12 UNIDADES SORTIDAS	CX	800	6,11	4.893,28
67	11995	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO PLASTIFICADO ANTIALÉRGICO COMPRIMENTO 81 MM, DIÂMETRO DE 10 MM, BRANCO, NÃO ATÓXICO, PRODUÇÃO NACIONAL E	CX	8	126,33	1.010,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		SELO DO INMETRO, PRIMEIRA LINHA, CAIXA C/30 CAIXAS DE 50 PALITOS				
68	11996	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO PLASTIFICADO ANTIALÉRGICO COMPRIMENTO 81 MM, DIÂMETRO DE 10 MM, COLORIDOS, NÃO ATÓXICO, PRODUÇÃO NACIONAL E SELO DO INMETRO, CAIXA C/30 CAIXAS DE 50 PALITOS	CX	5	159,80	799,00
69	23010	GRAMPEADOR 26/6 PARA USO PROFISSIONAL OU ESCRITÓRIO, CAPACIDADE DE 2 BARRAS COM 105 GRAMOS	UN	12	102,60	1.231,20
70	22890	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 CAIXA COM 5000	CX	50	29,81	1.490,83
71	22891	GRAMPO GALVANIZADOS GRAMOS DE ZINCO; TAMANHO 26/6; CAIXA C 5000 UNIDADES	CX	10	8,96	89,67
72	19866	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 26/6,C/100, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	50	9,03	451,67
73	27684	GRAMPO PARA PASTAS, TIPO TRILHO, EM METAL, 80 MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	15	14,01	210,25
74	27685	GRAMPO PARA PASTAS, TIPO TRILHO, EM PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	25	14,01	350,42
75	27686	LÁPIS DE COR. MINA MACIA E RESISTENTE, MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA FSC, 12 CORES COM CORES VIVAS, DESENHO MACIO, FÁCIL DE APONTAR E SUPER RESISTENTE, COM SELO DO INMETRO, PRIMEIRA LINHA, INCRÍVEIS EFEITOS BRILHANTES, FORMATO DO LÁPIS HEXAGONAL	EMB	2.500	22,45	56.125,00
76	27687	LÁPIS PRETO N° 2, FANTASIA, PRODUÇÃO NACIONAL, MATA REFLORESTADA, GRAFITE MACIO E FÁCIL DE APONTAR, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 144 UNIDADES, PRIMEIRA LINHA.	CX	100	170,83	17.083,33
77	22773	LIVRO DE REGISTRO ESPECIFICO FARMACIA-MEDICAMENTOS CONTROLADOS PSICOTROPICOS, ANTIBIOTICOS E	UN	2	44,95	89,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		ANTIMICROBIANOS PORTARIA 344/98 200 FOLHAS				
78	478	LIVRO PARA ATAS, FORMATO OFICIO , COM 100 FLS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE	UN	20	17,43	348,67
79	27688	MARCA TEXTO AMARELO LIMÃO 2.50 G, DUPLA ESPUMA, TRAÇO 2.5 E 5 MM, CARACTERÍSTICA PRÁTICA E VERSÁTIL, COM PONTA CHANFRADA PARA DESTACAR E SUBLINHAR LINHAS, SELO DO INMETRO, FABRICAÇÃO NACIONAL, COR AMARELO. CAIXA EMBALAGEM CONTÉM 12 UNIDADES.	UN	25	32,10	802,50
80	23011	MASSA DE MODELAR 180G, COM 12 CORES, COMPOSIÇÃO: CERA E PIGMENTOS, PRODUÇÃO NACIONAL, COM SELO DO INMETRO, ATÓXICA, SUPER MACIA, RESISTENTE A SECAGEM E ALTA DURABILIDADE E DE PRIMEIRA LINHA	UN	1.600	6,01	9.626,56
81	22746	MOLHA DEDOS - PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	8	40,43	323,47
82	22917	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO. EMBALAGEM CONTEM : 100 UNIDADES. TAMANHO: 04MM E 10MM.	EMB	12	15,54	186,56
83	22921	PALITO DE SORVETE C/ PONTA REDONDA; EMBALAGEM C/100 UNIDADES	EMB	23	5,73	131,87
84	21233	PAPEL 180 G 210 X 297 COUCHE S/ BRILHO PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	50	29,91	1.495,83
85	12034	PAPEL CARTÃO COR ABÓBORA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
86	12035	PAPEL CARTÃO COR AMARELA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
87	23012	PAPEL CARTÃO COR AZUL ROYAL 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
88	12038	PAPEL CARTÃO COR BRANCA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
89	12039	PAPEL CARTÃO COR MARRON, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
90	12040	PAPEL CARTÃO COR PRETA,	PCT	6	34,96	209,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES				
91	12041	PAPEL CARTÃO COR ROSA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	6	34,96	209,80
92	12042	PAPEL CARTÃO COR VERDE BANDEIRA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	8	34,96	279,73
93	12043	PAPEL CARTÃO COR VERMELHA, 50 X 70 CM, PCTE 20 UNIDADES	PCT	8	34,96	279,73
94	23023	PAPEL COLANTE TRANSPARENTE CRISTAL, 45CMX25M, SUPER GROSSO, COM SELO DO INMETRO, PRODUÇÃO NACIONAL, PRIMEIRA LINHA	RL	8	153,33	1.226,67
95	13663	PAPEL COLORSET COR AMARELA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
96	25007	PAPEL COLORSET COR AZUL ROYAL , 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
97	12052	PAPEL COLORSET COR BRANCA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
98	12053	PAPEL COLORSET COR LARANJA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
99	12054	PAPEL COLORSET COR MARRON, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
100	12055	PAPEL COLORSET COR PRETA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
101	12056	PAPEL COLORSET COR ROSA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
102	12057	PAPEL COLORSET COR VERDE BANDEIRA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
103	12058	PAPEL COLORSET COR VERMELHA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES - PAPEL COLORSET COR VERMELHA, 48 X 66 CM, PCTE C/20 UNIDADES	PCT	8	16,86	134,93
104	12061	PAPEL CREPOM COR AMARELO OURO, 0,48 X 2,00 M, CAIXA C/40 UNIDADES	CX	2	42,76	85,53
105	12063	PAPEL CREPOM COR AZUL ROYAL, 0,48 X 2,00 M, CAIXA C/40 UNIDADES	CX	2	42,76	85,53
106	12071	PAPEL CREPOM COR BRANCA, 0,48 X 2,00 M, CAIXA C/40 UNIDADES	CX	2	42,76	85,53
107	12072	PAPEL CREPOM COR PRETA,	CX	2	42,76	85,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		0,48 X 2,00 M, CAIXA C/40 UNIDADES				
108	12514	PAPEL CREPOM COR VERDE BANDEIRA, 0,48 X 2 M C/ 40 UNIDADES	CX	2	42,76	85,53
109	12065	PAPEL CREPOM COR VERMELHA, 0,48 X 2,00 M, CAIXA C/40 UNIDADES	CX	2	42,76	85,53
110	27698	PAPEL DE PRESENTE COUCHÊ DECORADO INFANTIL, ROLO DE 40 CM X 100 M	BOB	8	92,90	743,20
111	27689	PAPEL DE SEDA COR AMARELA, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS.	PCT	6	23,66	142,00
112	27690	PAPEL DE SEDA COR AZUL ROYAL, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
113	27691	PAPEL DE SEDA COR BRANCO, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
114	27692	PAPEL DE SEDA COR LARANJA, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
115	27693	PAPEL DE SEDA COR MARROM, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
116	27694	PAPEL DE SEDA COR PRETO, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
117	27695	PAPEL DE SEDA COR ROSA, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
118	27696	PAPEL DE SEDA COR VERDE BANDEIRA, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	6	23,66	142,00
119	27697	PAPEL DE SEDA COR VERMELHO, 48 X 60 CM, 18 G/M ² , EMBALGEM COM 100 FOLHAS	PCT	8	23,66	189,33
120	27700	PAPEL FOTOGRAFICO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, GRAMATURA 180/M ² , PARA IMPRESSORA LASER, CAIXA COM 50 FOLHAS	PCT	16	24,76	396,27
121	12517	PAPEL GLOSSY PAPER A4, 150 G/M ² , ALTO BRILHO, FATOR 65, PARA USO EM IMPRESSORA JATO DE	UN	10	47,00	470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		TINTA, COM 50 UNIDADES				
122	27699	PAPEL KRAFT NATURAL, 80 GR/M ² , 60 CM X 50 M, CONFECCIONADO A PARTIR DE FIBRAS LONGAS E VIRGENS, BOBINA.	BOB	4	82,76	331,07
123	22779	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS INFANTIS, ETC., EMBALAGEM: CONTÉM 03 UNIDADES, DIMENSÕES: 45X59CM (COR LARANJA)	UN	111	1,35	149,85
124	22783	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR AZUL)	UN	114	1,35	153,90
125	22785	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR DOURADO)	UN	111	1,35	149,85
126	22780	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR PRATA)	UN	111	1,35	149,85
127	22784	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR ROSA)	UN	111	1,35	149,85
128	22782	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR VERDE)	UN	111	1,35	149,85
129	22781	PAPEL LAMINADO. IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENCAPAR OBJETOS, ENFEITES PARA FESTAS, ETC., DIMENSÕES 45 X 59 CM (COR VERMELHA)	UN	111	1,35	149,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

130	27701	PAPEL LUMICOLOR DE CORES VARIADAS.	PCT	5	25,80	129,00
131	27703	PAPEL SULFITE OFFICE A4 75G ALCALINO, PACOTE DE 100 FOLHAS. COR: AZUL	PCT	5	30,93	154,67
132	27702	PAPEL SULFITE OFFICE A4 75G ALCALINO, PACOTE DE 100 FOLHAS. COR: ROSA.	PCT	5	30,93	154,67
133	27215	PAPEL SULFITE OFFICE A4, 75G, ALCALINO, SUPER BRANCO, VIDA DE ARQUIVO 200 ANOS, PARA IMPRESSÃO A LAZER, COM 5000 FOLHAS	CX	40	226,66	9.066,66
134	14123	PAPEL VERGÊ, FORMATO A4, COR BRANCA, 120 G/M2, PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	30	14,43	433,00
135	22940	PASTA ARQUIVO MORTO. DIMENSÕES: 250 X 130 X 350MM. POLIONDA. COR CINZA E VERDE	UN	69	8,18	564,65
136	15437	PASTA CATALOGO CAPA PVC (PLÁSTICA) PRETA, COM 50 ENVELOPES MÉDIOS (0,10) 4 PARAFUSOS PLÁSTICOS. FORMATO 243 X 330 MM IDEAL PARA PAPÉIS OFÍCIO E A4. COM VISOR EXTERNO E BOLSA INTERNA.	UN	20	24,56	491,33
137	22789	PASTA DE PAPELÃO COM ELASTICO	UN	300	6,63	1.989,99
138	23026	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO	UN	300	6,15	1.845,00
139	27704	PASTA DE POLIONDA, OFICIO, 335 X 250 X 55 MM, COM ELASTICO 4 CM NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHA, E AMARELO	UN	200	5,53	1.106,66
140	27705	PILHA PEQUENA "AA" ALCALINA C/4 PILHAS	CRT	80	23,86	1.909,33
141	28080	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE AZUL 1100P, CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA CHANFRADA	CX	8	122,88	983,07
142	28079	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE PRETO 1100P, CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA CHANFRADA	CX	8	122,88	983,07
143	28081	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE VERMELHO 1100P, CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA CHANFRADA	CX	8	122,88	983,07
144	27709	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, AZUL WBM - 7, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	121,00	6.050,00
145	27710	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PRETO WBM - 7,	CX	50	121,00	6.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		CAIXA COM 12 UNIDADES				
146	27711	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, VERDE WBM - 7, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	121,00	6.050,00
147	27712	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, VERMELHO WBM - 7, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	121,00	6.050,00
148	27713	PISTOLA P/ COLA QUENTE FINA. DESCRIÇÃO DO PRDUTO: FACILITE SEU DIA-A-DIA COM ESTA PRATICA PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (110 X 220 VOLTS). CABO HOMOLOGADO INDICADO PARA BASTÕES DE COLA FINA, DE 7MM DE DIAMETRO	UN	24	41,40	993,60
149	22962	PISTOLA P/ COLA QUENTE GRANDE. DESCRIÇÃO DO PRODUTO: FACILITE SEU DIA-A-DIA COM ESTA PRATICA PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (110 X 220 VOLTS). CABO HOMOLOGADO PELO INMETRO. INDICADA PARA BASTÕES DE COLA GROSSA, DE 12MM DE DIAMETRO	UN	24	72,33	1.736,00
150	27716	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE CRISTAL 30 CM, SUPER RESISTENTE, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO	UN	1.500	2,38	3.574,95
151	11778	RELÓGIO DE PAREDE COM NÚMEROS ORDINAIS, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, PRIMEIRA LINHA	UN	20	26,56	531,33
152	22751	SUPORTE PARA FITA ADESIVA (12 MM X 65 M) GRANDE PRETO-LAMINA COM CORTE E LASER-BASE ANTIDERRAPANTE-PERMITE ACOPLAMENTO DE FITAS COM DIÂMETRO DE 1" E 3"- ESPECIAL PARA CORTE DE FITA DE POLIPROPILENO, ONDE A FUNÇÃO DA LAMINA É MAIS EXIGIDA-TOTALMENTE LACRADO, EVITANDO O DESCOLAMENTO DO MATERIAL UTILIZADO COMO PESO.	UN	10	28,86	288,67
153	19881	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR:	BOB	9	154,43	1.389,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		AMARELO				
154	19883	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR: AZUL ROYAL	BOB	9	154,43	1.389,90
155	19884	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR: BRANCO	BOB	9	154,43	1.389,90
156	19885	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR: PRETO	BOB	9	154,43	1.389,90
157	19886	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR: VERDE BANDEIRA	BOB	9	154,43	1.389,90
158	19887	TECIDO NÃO TECIDO - TNT, LARGURA 1,40 CM. BOBINA COM 50 METROS. COR: VERMELHO	BOB	9	154,43	1.389,90
159	22968	TESOURA ESCOLAR COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL. SISTEMA DE CORTE DE ALTA PRECISÃO. CABO EMBORRACHADO, PRETO. SELO INMETRO. TAMANHO 13 CM	UN	1.050	5,10	5.355,00
160	22969	TESOURA MULTIUSO COM LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL. CABO EM POLIPROPILENO, PRETO. TAMANHO 20 CM. SELO INMETRO. COM SUPER CORTE.	UN	16	22,66	362,67
161	27714	TINTA FACIAL COM 10 CORES, COM 4G CADA COR, ANTIALÉRGICA.	KIT	50	25,76	1.288,33
162	28087	TINTA GUACHE 250 ML, COR AMARELO, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	10	62,81	628,17
163	28082	TINTA GUACHE 250 ML, COR AZUL TURQUESA, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	10	62,81	628,17
164	28083	TINTA GUACHE 250 ML, COR BRANCO, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	10	62,81	628,17
165	28084	TINTA GUACHE 250 ML, COR	CX	10	62,81	628,17



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PRETO, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES				
166	28085	TINTA GUACHE 250 ML, COR VERDE BANDEIRA, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	10	62,13	621,33
167	28086	TINTA GUACHE 250 ML, COR VERMELHO FOGO, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO, CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	10	65,03	650,30
168	22753	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO FRASCO COM 40 ML PRETO	FR	8	5,41	43,33
169	27715	TINTA TEMPERA GUACHE CX COM 06 CORES, 15 ML, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, PRODUÇÃO NACIONAL, SELO DO INMETRO	CX	180	6,13	1.103,99
TOTAL:						R\$ 307.919,13
(Trezentos e sete mil novecentos e dezenove reais e treze centavos)						

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

Areado, aos 12 de agosto de 2021.

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA
Prefeito Municipal

DOROTÉIA APARECIDA CORRÊA MARTINS
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de ser firmado e executado.

Areado, aos 12 de agosto de 2021.

Rodrigo dos Santos Romano
Assessor Jurídico
OAB/MG – 134941